Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra vizuální kultury

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce
Diplomová práce

Michaela Kokošková
Učitelství pro základní školy

léta studia 2014 – 2016

Vedoucí práce:
Doc. PaedDr. Jan Slavík CSc.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni……………………… ………………………………
Vlastnoruční podpis

Především bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Doc. PaedDr. Janu

Slavíkovi CSc. za ochotu, trpělivost a pomoc při zpracování mé diplomové práce. Dále bych

chtěla poděkovat Masarykově ZŠ ve Zruči – Senci za důvěru ve mě vloženou. Mým kolegům

a kolegyním za pochopení, podporu a za vyplnění dotazníků, stejně tak jako pedagogům

z dalších škol. Velký dík patří Mgr. Marii Mattasové za korekce textu. V neposlední řadě patří

díky mé matce a příteli za pevné nervy a morální i fyzickou podporu.

V Plzni .............................. .......................................
Vlastnoruční podpis

Obsah

ANOTACE ................................................................................................................................. 1

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 2

2. Teoretická část .................................................................................................................... 4

2.1 Výchova a vzdělávání ..................................................................................................... 4

2.2 Národní program vzdělávání ........................................................................................... 5

2.3 Rámcové vzdělávací programy ....................................................................................... 6

2.4 Rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání ............................................ 7

2.5 Současné pojetí výtvarné výchovy .................................................................................. 8

2.6 Hodnota, kvalita pedagogického díla ............................................................................ 10

2.7 Kompetence pedagoga ............................................................................................... 12

2.8 Pedagogické dílo a vzdělávací obsah ........................................................................ 15

2.9 Učební úlohy .............................................................................................................. 19

2.9.1 Námět, koncept, prekoncept................................................................................... 20

2.9.2 Tvůrčí proces ............................................................................................................... 21

2.10 Reflexe a zpětná vazba ........................................................................................... 25

3. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 27

3.1 Reflektivní praxe ........................................................................................................... 27

3.1.1 Návrhy vyučovacích jednotek ................................................................................ 29
3.1.2 Návrh vyučovací jednotky Cesta do pravěku ........................................................ 29

3.1.3 Realizace vyučovací jednotky Cesta do pravěku ................................................... 34

3.1.4 Analýza vyučovací jednotky Cesta do pravěku ..................................................... 37

3.1.5 Návrh vyučovací jednotky Mytologie ................................................................... 41

3.1.6 Realizace vyučovací jednotky Mytologové ........................................................... 45

3.1.7 Analýza vyučovací jednotky Mytologové ............................................................. 49

3.1.8 Návrh vyučovací jednotky Knižní ilustrace ........................................................... 52

3.1.9 Realizace výukové jednotky Knižní ilustrace ........................................................ 56

3.1.10 Analýza výukové jednotky Knižní ilustrace .......................................................... 59

3.1.11 Návrh vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace .................................. 62

3.1.12 Realizace vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace ............................ 66

3.1.13 Analýza vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - geometrizace ............................... 69

3.1.14 Návrh vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace .................. 72

3.1.15 Realizace vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace ............ 76

3.1.16 Analýza vyučovací jednotky Hrátky s hlavou - neverbální komunikace ............... 80

3.1.17 Návrh vyučovací jednotky Cesta do říše fantazie - imaginace .............................. 83

3.1.18 Realizace Vyučovací jednotky na téma Cesta do říše fantazie - imaginace .......... 87

3.1.19 Analýza vyučovací jednotky na téma Cesta do říše fantazie - imaginace ............. 89

3.1.20 Návrh vyučovací jednotky na téma Karikatura...................................................... 91

3.1.21 Realizace vyučovací jednotky na téma Karikatura ................................................ 95

3.1.22 Analýza výukové jednotky na téma Karikatura ..................................................... 98

3.2 Dotazníková část ......................................................................................................... 100

3.3 Analýza dotazníkové části ........................................................................................... 102

3.3.1 Metody a formy výuky ......................................................................................... 102

3.3.2 Formy hodnocení ve VV ...................................................................................... 104

3.3.3 Naplnění RVP ...................................................................................................... 104

3.3.4 Přínos VV obecně ................................................................................................ 105

3.3.5 V čem spočívá kvalita pedagogické práce - kritéria hodnocení........................... 107

3.3.6 Podle čeho pozná pedagog hodnoty své práce? ................................................... 110

4. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 112

5. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ ............................................................................................ 119

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 122

INTERNETOVÉ ZDROJE: ............................................................................................... 123

7. SEZNAM POUŽITÝCH OBRAZŮ ............................................................................... 124

8. PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 126

8. 2. Záznam dotazníků ....................................................................................................... 126

1

ANOTACE

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce? Podle čeho se posuzují úspěchy,

resp. nezdary pedagogické práce? Kde berou učitelé jistotu, že právě tento jejich zásah byl

dobrý (špatný)? Podle čeho se přitom řídí?

Předmětem mé práce je zjistit, podle čeho poznává pedagog kvality své práce. Na čem

jsou tyto kvality závislé a jak je hodnotit. Přínosem mé práce by měla být samotná analýza

vyučovacích jednotek VV a přínos učitelovy práce pro žáky výtvarné výchovy. Ověřím, jakou

hodnotu tato práce má a jaká úskalí obnáší.

Cílem mé práce bude objasnit podstatu reflektivní praxe - reflektivního praktika, dále

přínosu výtvarné výchovy žákům. Přínosem mé práce by mělo být zodpovězení otázek: Jak

učitel pozná přínos své práce pro žáky? S tím souvisí i pojmy pedagogické dílo, hodnocení

žáků i pedagogické dílo a ty ve své práci objasním právě v souvislostech s danou otázkou.

According to what the teacher recognizes the value of your work? How are judged

successes, respectively. setbacks pedagogical work? Where do teachers confidence that this

particular their intervention was good (bad)? According to what abides?

The subject of my work is to identify, according to what the teacher recognizes the

quality of their work. What are these qualities depend, and how to evaluate them. The benefit

of my work should itself be an analysis of the lessons VV and teacher's contribution to art

education students. I check the value of this work is and what pitfalls entails.

The goal of my work will clarify the nature of reflective practice - reflective practice,

as well as the benefits of art education students. The benefit of my job is to answer the

questions: How teacher recognizes the great value of his work for pupils? This is related to

the concepts of pedagogical work, evaluation of pupils and pedagogical work and they will

explain their work precisely in the context of that question.
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1. ÚVOD

Podle čeho poznává pedagog hodnoty své práce? Nadřazená otázka mé diplomové

práce. Nejen v současnosti, ale již v dlouhé historii se setkáváme s otázkami, k čemu je nám

dobrá výtvarná výchova? Nejsem a nebudu umělec, tak proč se musím učit výtvarnou

výchovu? K čemu mi to v životě bude?

To jsou otázky, které mi kladou žáci, ale i mnozí rodiče, či moji známí. V první řadě

bych tedy měla odpověď právě na tyto otázky – čím je výtvarná výchova prospěšná – byť

nebudu první, kdo se touto otázkou zabývá. Měla bych umět odpověď nejen těmto tazatelům,

ale i sobě. Právě v podstatě těchto odpovědí mohu najít i cestu k zodpovězení mé diplomové

otázky. Co se učíme? Proč se "to" učíme? Jak se "to" učíme? Učíme (se) "to" kvalitně?

Český jazyk a literaturu se učíme proto, abychom se uměli správně a vhodně

vyjadřovat, abychom si porozuměli alespoň za základní úrovni. Český jazyk se učíme proto,

že je podstatnou součástí naší kultury, obsahuje jednotlivé znaky, kterým říkáme písmena.

Z nich sestavujeme slova – systém znaků, pomocí nichž bychom měli být schopni se domluvit

– zformulovat abstraktní myšlenku do konkrétního znaku a sdělení, které je srozumitelné

všem poučeným čtenářům nebo posluchačům.


[…]

vrací sami, je to forma sebevyjádření, terapie…

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Seznámit děti s tím, co existuje a pomoci jim najít k tomu vztah. Nechat je utvořit si
názory, postoje.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Velmi těžko, proto je častá deprivace učitelů. Nejlepší důkaz je zpětná vazba - od
rodičů, ale hlavně od bývalých žáků. Při výuce – dokážu děti zabavit a současně něco
naučit, vést je k tomu, že je něco zajímá.

Respondent D
Masarykova základní škola Zruč - Senec
Praxe: 35 let 1. - 4. ročník
Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň

Výuka Vv: 35 let

Jaké ročníky jste učila výtvarnou výchovu?
1. - 4. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy?

Metody: výkladu, srovnávání, experimentu, pozorování

Formy: Ukázka, napodobení, popis, zážitek

Jak jste hodnotila práce žáků?

Slovní hodnocení v případě neúspěchu, známkování pouze výborně nebo chvalitebně.

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?
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Obsah RVP se dodržoval a aplikoval se především na probírané učivo. Velmi dobře se
využíval v prvouce.

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Přínos VV je velký, protože odhalí výtvarně nadané žáky a u ostatních vytvoří cit pro
estetiku, úpravu a dobré ladění barev.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky VV?

Osobním přínosem bývá výtvarné nadání učitele, které na děti přenáší.

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Kvalita ped. práce spočívá v promyšlené kvalitní přípravě učitele na vyučování.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně i ve VV)?

Podle dobrých výsledků celé třídy, pohody, zájmu a aktivity dětí.

Respondent E
Základní škola Třemošná
Praxe: 25 let
Aprobace: Matematika

Výuka vv: 0,5 let, 2. stupeň

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

6. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy?

---

Jak jste hodnotila práce žáků?

Známkou

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

---

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

- Výtvarné umění patří ke všeobecnému vzdělání každého člověka.

- Skutečnost, představivost, používání barev.

- Vztah k přírodě, chápání souvislostí a jevů v životě.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Chápání skutečností, pravdivé zobrazení x rozvoj fantazie
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V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Názorně vysvětlit a vyložit probírané učivo, zpětná vazba formou testu, pracovního
listu, důsledná kontrola.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Podle úspěšnosti svých žáků.

Respondent F
Základní a mateřská škola pro sluchově postižené, Plzeň
Praxe: 19 let
Aprobace: neuvedeno

Výuka vv: 10 let

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

1. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy.

Různé, dle potřeby (individuální, skupinové, frontální, ...)

Jak jste hodnotila práce žáků?

Ústně, kolektivní hodnocení, sebehodnocení žáků

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

RVP je závazné!

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Rozvoj estetického vnímání světa, osobnostní rozvoj, psychomotorický rozvoj,
zklidnění.

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Viz ot. 6

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Odbornost, osobnostní rozvoj, schopnost reagovat na různé úrovně žáků.

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Úroveň a znalosti žáků, jejich chování.

? Pozná se těžko!

Respondent G
Základní a mateřská škola pro sluchově postižené, Plzeň
Praxe: 27 let
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Aprobace:

Výuka Vv: 27 let

Jaké ročníky jste učil/a výtvarnou výchovu?

1. - 9. ročník

Jaké jste používala metody a formy výuky výtvarné výchovy.

Náčrt, vlastní ukázky, exkurze

Jak jste hodnotila práce žáků?

Známkou

Do jaké míry jste naplnila obsahy RVP pro výtvarnou výchovu?

Na 75 %!

V čem shledáváte přínos výtvarné výchovy obecně?

Rozvíjení estetična pro žáky + manuální zručnost žáků

V čem nacházíte osobní přínosy pro (i výtvarnou výchovu) žáky ve VV?

Z odvedení dobré práce.

V čem spočívá podle vás jako pedagoga kvalita pedagogické práce (obecně)?

Talent + příprava (internet + časopisy, ...)

Podle čeho pozná pedagog hodnoty své pedagogické práce (obecně, nejen ve VV)?

Nepozná se i při sebelepší přípravě VV. Když žáci nechtějí pracovat, tak je snaha
marná