Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Podle čeho pozná pedagog hodnoty své práce

Práci předložila studentka: Michaela Kokošková

Studijní obor: Učitelství pro základní školy

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Diplomantka naplnila veškeré v zadání vytyčené cíle. V teoretické části se věnovala širokým východiskům sledované problematiky, které obsáhla v základní úrovni porozumění: kurikulární dokumenty, RVP, kompetence pedagoga. Hluběji se pak věnovala především pedagogickému dílu a jeho reflexi. V části praktické rozpracovala didakticky 7 vyučovacích úloh, které zároveň reflektovala s využitím konceptové analýzy. Kladla si otázku, podle čeho pozná pedagog hodnoty své práce? DP doplnila také dotazníkovým šetřením.

2. Obsahové zpracování

Hlavní teoretická východiska diplomantka spatřuje v obecné pedagogice a artefiletice. Diplomantka pronikla do problematiky výzkumu ve výtvarné výchově a metodologicky je její práce vystavěna a obhajována vzorně. O poctivém přístupu diplomantky svědčí i snaha obsáhnout velice širokou problematiku od obecné pedagogické a kurikulární roviny, přes profesní kompetence výtvarných pedagogů, po realizaci a reflexi konkrétní výuky. Toto se diplomantce daří na různých úrovních porozumění. Je možné vytknout drobné nepřesnosti, např. v úvodní kapitole 2.1 by bylo vhodnější se opřít o pedagogický slovník než Wikipedii. V kap. 2.7 by bylo jistě možné hovořit spíše o kompetencích výtvarného pedagoga, v kap. 2.8 o díle umělecko-pedagogickém. Výchozí obecné teoretické modely a pojednání, které

diplomantka začleňuje také v průběhu práce mezi analýzu, výzkumné nálezy či závěry, působí rušivě (např. s. 40, 112). Přes drobné kolísání, je však pro celou DP charakteristický především solidní badatelský přístup a osobní angažovanost.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla předmětem diplomové práce.

4. Formální náležitosti

DP je psána kultivovaným jazykem. Proud myšlenek a analýz je přehledně strukturován, ačkoliv jednotlivé kroky (např. využití konceptové analýzy) by bylo možné lépe uvést pro orientaci čtenáře, pod nadpis cizojazyčné resumé (s. 119) skutečně umístit angličtinu. Citováno je v souladu s normou ISO 690, pouze bibliografické odkazy na internetové zdroje by bylo vhodné lépe upravit dle normy.

5. Stručný komentář hodnotitele

V textu je patrný osobní zájem diplomantky o danou problematiku. Především na základě zhlédnutí obrazové přílohy diplomantce doporučuji nepodceňovat ani techné. Věnovat pozornost ve výuce také využití různorodých materiálů, technik, výtvarných postupů, inspirovat se z hlediska konceptů i médií v soudobém umění. Oborové kompetence výtvarného pedagoga zahrnují v rámci ontodidaktické výtvarné kompetence také estetickou, technickou a historickou složku. Velice však oceňuji ohromný kus práce, který diplomantka odvedla v rámci výzkumného šetření, a její zájem o reflektivní přístup ve smyslu hodnocení oborové praxe, který je správnou cestou ke zlepšování vlastní výukové praxe.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1) *Které jiné pojetí výtvarné výchovy kromě artefietického pojetí můžete představit?*
- 2) *Poprosím diplomantku, aby u obhajoby ještě jednou zřetelně představila výzkumné nálezy.*
- 3) *Jak se liší tato práce od vaší první diplomové práce na ZČU, kterou citujete „Námět, koncept a prekoncept ve výtvarné výchově – proces tvorby“, a v čem naopak navazuje a téma dále rozvíjí?*

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 15. 5. 2016

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.